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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng  

an ninh năm 2020 và xây dựng kế hoạch năm 2021 

 

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2020: 

Thực hiện Nghị quyết số 13/NQ –HĐND ngày 09/12/2019 của Ban chấp 

hàn Đảng bộ huyện lần thứ 19, khóa IX về chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2020 và Nghị 

quyết số 34/NQ –HĐND ngày 16/12/2019 của Hội đồng nhân dân huyện khóa 

IX kỳ  họp thứ 10 về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm  2019 và kế hoạch phát 

triển kinh tế xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng năm 2020. Được sự quan tâm 

của Huyện ủy, HĐND huyện, sự phối hợp của Mặt trận tổ quốc , các tổ chức 

đoàn thể và sự nỗ lực các ngành, các cấp,UBND các xã, thị trấn trên địa bàn 

huyện. UBND huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực 

hiện các nội dung sau: 

         I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH  

   Triển khai thực hiện Chỉ thị số 11/CT –TTG ngày 04/3/2020 của Thủ 

tướng Chính phủ với tinh thần tập trung thực hiện “nhiệm vụ kép” là vừa phòng 

chống dịch, vừa phát triển kinh tế - xã hội. Chỉ đạo các ngành tuyệt đối không 

được chủ quan, lơ là, thiếu trách nhiệm trong chỉ đạo phòng chống dịch Covid-

19 trong bối cảnh dịch bệnh nguy hiểm này đang bùng phát, lan rộng ở nhiều 

quốc gia như hiện nay; có các phương án, giải pháp phù hợp nhằm ứng phó với 

mọi tình huống, không để bị động bất ngờ. Đồng thời, thực hiện ngay các biện 

pháp hỗ trợ cho các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh, góp phần tháo gỡ 

khó khăn cho hoạt động sản xuất kinh doanh, bảo đảm an sinh xã hội; nỗ lực 

phấn đấu cao nhất thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2020 đã đề ra UBND huyện đã đề ra một số giải pháp như sau: 

- UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tổng hợp danh sách các 

đối tượng được miễn, giảm thuế, phí, lệ phí và các đối tượng thuộc chế độ an 

sinh xã hội được nhận hỗ trợ do dịch bệnh để tháo gỡ khó khăn cho các đối 

tượng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid. 

- Rà soát, cắt giảm thủ tục hành chính rút ngắn thời gian, tạo điều kiện cho 

tổ chức, cá nhân trong giải quyết thủ tục hành chính; kịp thời chấn chỉnh, xử lý 

nghiêm các hành vi lợi dụng chính sách kiểm soát dịch bệnh để gây khó khăn 

cho doanh nghiệp và người dân. Tháo gỡ khó khăn, tạo thuận lợi về tiếp cận 

vốn, tín dụng... cho doanh nghiệp và tổ chức. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải 
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ngân vốn đầu tư và cải thiện môi trường kinh doanh nhằm hỗ trợ kịp thời cho 

doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân trên địa bàn huyện. 

        II. VỀ  LĨNH VỰC KINH TẾ  

- Trong 12 chỉ tiêu chủ yếu về lĩnh vực kinh tế - môi trường của năm 2020 

mà nghị quyết của Đảng bộ huyện và HĐND huyện giao có 02 chỉ tiêu không 

đạt (thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và mức đầu tư xây dựng cơ bản) 

- Tổng giá trị sản xuất trên địa bàn năm 2020 ước đạt 11.433 tỷ đồng 

(theo giá so sánh 2010) đạt 100% so với kế hoạch năm, đạt 108,27 % so với 

cùng kỳ năm trước. Cơ cấu kinh tế nông - lâm nghiệp nghiệp chiếm tỷ trọng 

33,85%, công nghiệp - xây dựng chiếm 34,48%, dịch vụ chiếm 31,67% nền kinh 

tế đang phát triển và chuyển dịch đúng với nghị quyết HĐND huyện đề ra.  

1. Tình hình sản xuất nông - lâm nghiệp:  

 - Về trồng trọt: Tổng diện tích gieo trồng ước thực hiện là 34.793,2 ha đạt 

100,12% so với mục tiêu Nghị quyết BCH Đảng bộ huyện lần thứ 19 khóa IX và 

tăng 557 ha so với năm 2019. Diện tích lúa Đông Xuân năm 2020 là 1.600 ha 

đạt 100% so với Nghị quyết. Tổng sản lượng lương thực năm 2020 ước thực 

hiện là 39.176 tấn đạt 106,7% so với Nghị quyết; . 

-  Về chăn nuôi: tình hình chăn nuôi gia súc lớn trên địa bàn huyện ước 

đạt: đàn trâu 515 con, đàn bò 27.000 con; đạt 100% so với Nghị quyết. Tổng đàn 

lợn trong năm 2020 ước đạt 46.000 con, giảm 14,81% so với năm 2019 và đạt 

83,64% so với Nghị quyết. Giá trị sản xuất ngành chăn nuôi năm 2020 ước đạt 

640,6 tỷ đồng; trong đó: sản lượng thịt trâu bò hơi ước đạt 6.878,8 tấn; sản lượng thịt 

heo hơi ước đạt 5.520 tấn. 

-  Về lâm nghiệp: ước thực hiện trồng 60 ha cây phân tán đạt 100% so với 

kế hoạch. Kế hoạch trồng rừng sản xuất năm 2020 là 68,9 ha.Tiếp tục thực hiện 

chăm sóc 67,22 ha rừng và khoán quản lý bảo vệ rừng với diện tích 1.376,09 ha. 

Tỷ lệ che phủ rừng ước đạt 27,4%.  

- Về thủy sản: Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản ước đạt 3.829 ha, tăng 

0,76% so với năm 2019 và đạt 100% Nghị quyết. Giá trị sản xuất thủy sản năm 

2020 ước đạt 50,7 tỷ đồng. 

-  Công tác thủy lợi, phòng chống thiên tai và nước sạch vệ sinh môi trường 

nông thôn: Thường xuyên nắm bắt tình hình thời tiết và tổng hợp thiệt hại do 

thiên tai, mưa, giông. Xây dựng phương án phòng chống thiên tai theo cấp độ rủi 

ro trên địa bàn huyện; dự đoán các nguy cơ thiên tai có khả năng xảy ra và xây 

dựng phương án tổ chức ứng phó cụ thể đối với từng cấp độ thiên tai. Tỷ lệ dân số 

nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh ước đạt 96,2% tăng 0,42% so với năm 

2019. Số hộ được sử dụng nước sạch ước đạt là 16.370 hộ, tăng 516 hộ so với 
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năm 2019. Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch là 76%, tăng 1,4% so với năm 2019. 

-  Về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Tính đến 

nay, toàn huyện có 10/14 xã đạt chuẩn nông thôn mới, tổng số tiêu chí đã đạt được 

234/266 tiêu chí (trung bình mỗi xã đạt được 16,71 tiêu chí), ước thực hiện kết quả 

xây dựng Nông thôn mới năm 2020 trên địa bàn huyện bình quân đạt được/xã là 

18,29 tiêu chí; đạt 108,48% so với năm 2019. Số xã đạt chuẩn nông thôn mới là 

11 xã; đạt 110% so với năm 2019. Tỷ lệ số xã đạt chuẩn nông thôn mới là 

78,57%; đạt 110% so với năm 2019. 

2. Quản lý Tài nguyên - Môi trường:  

- Công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: ước thực hiện năm 

2020 trên địa bàn huyện cấp được 29.214,71ha/30.318,23ha diện tích cần cấp, 

đạt tỷ lệ 96,33% kế hoạch. 

- Công tác đăng ký biến động: Ước thực hiện đến hết năm 2020 giải quyết 

khoảng 88 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất, diện tích: 19.008m2. 

- Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và thu hồi đất: Thẩm định và 

phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và giải phóng mặt bằng 12 công trình 

với tổng 173 hộ dân, diện tích 246.396,69 m2; Phê duyệt phương án hỗ trợ cho 

các hộ dân có đất thu hồi thực hiện dự án khu TTHC; Khu dân cư xã Dun và xã 

Ia Pal. Hoàn thiện kế hoạch sử dụng đất năm 2020 và được UBND tỉnh phê 

duyệt tại Quyết định số 101/QĐ-UBND ngày 09/3/2020. Thực hiện việc lập quy 

hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2021. 

- Công tác quản lý Nhà nước về Môi trường: Xác nhận 07 hồ sơ, trả về 03 

hồ sơ, đang giải quyết 01 hồ sơ kế hoạch bảo vệ môi trường. Hướng dẫn 10 xã 

đã hoàn thành Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, duy trì 

và nâng cao các nội dung về Môi trường thuộc tiêu chí số 17. Kiểm tra tình hình 

ô nhiễm môi trường tại các cơ sơ và xử lý các vi phạm. 

- Công tác quản lý Tài nguyên khoáng sản: Tổ chức kiểm tra hoạt động 

khai thác khoáng sản tại 06 xã: HBông, Ia Pal, Kông Htok, Ia Tiêm, Bờ Ngoong, 

BarMaih. Tổng cộng xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực khoáng sản trên 

địa bàn huyện là 18 vụ, tổng số tiền 674,103 triệu đồng, tổng khối lượng 188,03 

m3 đá loại cục, 2.150 viên đá chẻ, cát xây dựng 25m3, đất san lấp 29m3; tịch 

thu khối lượng vắng chủ 03 vụ với khối lượng tịch thu 254,19m3 đá loại cục. 

3. Công nghiệp – Xây dựng và Thương mại – Dịch vụ 

- Ngành Công nghiệp - Xây dựng: ước đạt 3.942 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch, 

giảm 0,04% so với cùng kỳ năm 2019; Ngành Thương mại - Dịch vụ:  ước đạt 3.601 tỷ 

đồng đạt 92,3% kế hoạch giảm 1,3% so với cùng kỳ năm 2019. Cơ cấu ngành kinh tế 
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năm 2020 được chuyển dịch theo hướng tích cực và phù hợp với xu thế công nghiệp 

hóa hiện đại hóa, cụ thể: Ngành Công nghiệp - Xây dựng ước đạt 34,48%; Ngành 

Thương mại - Dịch vụ ước đạt 31,67%.  

 - Công nghiệp – Tiểu thủ công nghiệp ngoài quốc doanh ước đạt 170 tỷ 

đồng đạt 97% so với kế hoạch giảm 0,3% so với cùng kỳ năm 2019 với các sản 

phẩm chủ yếu là: đá xây dựng các loại, chế biến cà phê bột, xay xát lương 

thực...; Sản lượng điện thương phẩm là: 2.190 Mwh. Doanh thu : 4.244 tỷ đồng, 

tăng 10,8% so với cùng kỳ năm 2019.   

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa ước đạt 1.812 tỷ đồng đạt 99,2% so kế hoạch, 

giảm 0,8% so với cùng kỳ năm 2019.  

- Về công tác xây dựng cơ bản và quản lý đô thị: ước đạt 175 hồ sơ, giảm 

14 hồ sơ so với cùng kỳ năm 2019; thẩm định 140 hồ sơ XDCB giảm 24 hồ sơ 

so với cùng kỳ năm 2019; cấp 60 hồ sơ giấy chứng nhận số nhà, ở tăng 10 hồ sơ 

so với cùng kỳ năm 2019. 

4. Kế hoạch, Tài chính 

4.1 Đăng ký kinh doanh:  

Thực hiện cấp đổi, cấp mới, cấp lại Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh 

hộ kinh doanh cá thể ước đạt 370 hộ.  

4.2 Tài chính ngân sách: 

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn (không tính kết dư, chuyển 

nguồn, bổ sung ngân sách cấp trên) ước đạt: 163 tỷ đồng đạt 100,17% Kế hoạch 

tỉnh giao, đạt 82,44% kế hoạch của Nghị quyết HĐND huyện. Tổng thu ngân 

sách huyện (kể cả thu NS huyện hưởng theo phân cấp và thu bổ sung ngân sách 

cấp trên) ước đạt: 615 tỷ đồng đạt 103,58 kế hoạch tỉnh giao, đạt 65,78% kế 

hoạc huyện giao. 

- Tổng chi ngân sách huyện ước đạt 714,4 tỷ đồng, đạt 120,37 kế hoạch 

tỉnh giao, đạt 113,67% KH huyện. 

4.3. Đầu tư xây dựng cơ bản:  

 Tổng kế hoạch vốn đầu tư đang triển khai năm 2020: 298,94 tỷ đồng khối 

lượng thực hiện 162,38 tỷ đồng, giá trị giải ngân 150,29 tỷ đồng đạt 50% kế 

hoạch, cụ thể như sau:  

- Nguồn vốn ngân sách tỉnh: Tổng số công trình triển khai thực hiện: 03 

công trình, trong đó: chuyển tiếp: 01 công trình, đối ứng công trình khởi công 

mới: 02 công trình. Tổng kế hoạch vốn được giao: 18,042 tỷ đồng, giá trị giải 

ngân 9,109 tỷ đồng, đạt 50,5% kế hoạch vốn. 

- Nguồn xổ số kiến thiết: Tổng số công trình triển khai thực hiện: 11 công 

trình, trong đó: chuyển tiếp: 07 công trình, khởi công mới: 04 công trình. Tổng 

kế hoạch vốn sau điều chỉnh tại Quyết định 620/QĐ-UBND ngày 13/11/2020 

của UBND tỉnh: 8,55 tỷ đồng. Giá trị giải ngân 8,09 tỷ đồng, đạt 94,6% kế 
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hoạch vốn. 

- Nguồn vốn ngân sách Trung ương: Tổng kế hoạch vốn được giao: 56,94 

tỷ đồng. Giá trị giải ngân 47,55 tỷ đồng, đạt 83,5% kế hoạch vốn, như sau: 

+ Chương trình mục tiêu quốc gia giảm ngh o bền v ng: Tổng số công 

trình triển khai thực hiện: 14 công trình; Tổng kế hoạch vốn được triển khai: 

6,71 tỷ đồng. Giá trị giải ngân 2,85 tỷ đồng, đạt 42,5 % kế hoạch. 

+ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới: Tổng số 

công trình triển khai thực hiện: 45 công trình; trong đó: 10 công trình chuyển 

tiếp và 35 công trình khởi công mới. Tổng kế hoạch vốn được giao: 30,24 tỷ 

đồng. Giá trị giải ngân 27,7 tỷ đồng, đạt 91,6% kế hoạch vốn. 

+ Chương trình mục tiêu cơ cấu kinh tế nông nghiệp và phòng chống 

giảm nhẹ thiên tai, ổn định đời sống dân cư: Tổng số công trình triển khai thực 

hiện: 01 công trình chuyển tiếp. Tổng kế hoạch vốn được giao: 20 tỷ đồng. Giá 

trị giải ngân 17 tỷ đồng, đạt 85% kế hoạch vốn. 

- Nguồn vốn tỉnh phân cấp: Vốn ngân sách tỉnh phân cấp theo kế hoạch 

vốn phân bổ 20,2 tỷ đồng; Giá trị giải ngân 13,84 tỷ đồng, đạt 68,5% kế hoạch 

vốn.  

- Tiền sử dụng đất huyện đầu tư theo Nghị quyết HĐND huyện: Kế hoạch 

vốn giao 150 tỷ đồng, bố trí đầu tư 19 dự án khởi công mới và 04 dự án hoàn 

thành, giá trị giải ngân 58,88 tỷ đồng, đạt 41% kế hoạch huyện giao. Tính đến 

ngày 24/11/2020 số thu tiền sử dụng đất là 92,743 tỷ đồng chỉ đạt 77,2% kế 

hoạch tỉnh giao (120 tỷ đồng) và 61,8% kế hoạch huyện (150 tỷ đồng) không 

đạt so với kế hoạch theo Nghị quyết HDND huyện giao. 

-Vốn dự phòng ngân sách trung ương năm 2019: Kế hoạch vốn bố trí 30 

tỷ đồng cho dự án K  chống sạt lở Trung tâm hành chính huyện Chư Sê, đến nay 

đã trình UBND huyện phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu tư vấn lập hồ sơ mời 

thầu. 

5. Hoạt động của các đơn vị sự nghiệp: 

5.1. Ban quản lý công trình đô thị & vệ sinh môi trường:  

Công tác quản lý, vận hành điện chiếu sáng công cộng được duy trì, công 

tác chăm sóc cây xanh được chú trọng, các cây xanh đang trong giai đoạn phát 

triển tốt; công tác thu gom rác thải được thực hiện thường xuyên đúng quy định, 

không để rác thải tồn đọng, tòan bộ lượng rác thải thu gom vận chuyển về nhà 

máy xử lý rác thải của Công ty Cổ phần đầu tư phát triển môi trường 

VIWASEEN Phương Hướng Chư Sê.  

5.2. Hoạt động của các Ban quản lý Chợ:  

- Ban quản lý Chợ thường xuyên thông báo trên hệ thống loa, tăng cường 

công tác tuần tra, nhắc nhở các hộ kinh doanh và nhân dân đi chợ cảnh giác 

không xảy ra trộm cắp làm mất trật tự tại chợ. Ban quản lý Chợ thường xuyên 

thông báo cho các hộ kinh doanh và nhân dân không kinh doanh mua bán các 
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loại gia súc, gia cầm mang bệnh. Đồng thời tăng cường công tác kiểm tra xuất 

xứ hàng hóa, nên không xảy ra hiện tượng mua bán các loại gia súc gia cầm 

mang bệnh. Công tác thu gom, vận chuyển rác thải được thực hiện hàng ngày, 

không để tồn đọng và luôn luôn đảm bảo Chợ sạch sẽ.  

- Tăng cường đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực Chợ, coi trọng công tác 

phòng chống cháy nổ, công tác bảo vệ ban đêm trong tất cả các khu vực của 

Chợ, tăng cường công tác kiểm tra xuất xứ hàng hóa, đảm bảo hoạt động kinh 

doanh. 

5.3. Ban quản lý Bến xe:  

- Trong năm 2020, tình hình an toàn giao thông và an ninh trật tự bến bãi 

được đảm bảo, không để xảy ra các tình huống gây mất trật tự trong bến. Tổ 

chức phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân trên địa bàn được kịp thời, đảm bảo 

an toàn giao thông trong các ngày cao điểm của dịp tết Nguyên Đán, dịp nghỉ lễ 

30/4 và 01/5, nghỉ lễ Quốc khánh 2/9, các đợt học sinh, sinh viên vào nhập học 

tại các trường đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp trên toàn quốc.  

          - Công tác hướng dẫn, sắp xếp các xe ra vào bến đậu đỗ, đón trả hành 

khách đúng nơi quy định, đảm bảo vệ sinh bến bãi sạch sẽ, quản lý các đầu xe 

xuất bến đúng giờ theo lịch trình, giám sát việc bán vé theo đúng giá quy định.               

III. VỀ LĨNH VỰC VĂN HOÁ - XÃ HỘI:  

Trong 12 chỉ tiêu chủ yếu về lĩnh vực văn hóa – xã hội của năm 2020 mà 

nghị quyết của Đảng bộ huyện và HĐND huyện giao có 05 chỉ tiêu không đạt 

(tỷ lệ hộ ngh o, mức giảm tỷ lệ hộ ngh o, số lao động được giải quyết việc làm, 

xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, xây dựng làng đạt chuẩn nông 

thôn mới) 

1. Giáo dục – Đào tạo:  

- Năm học 2019 - 2020 toàn ngành có 51 cơ sở giáo dục với 892 lớp với 

27.738 học sinh; trong đó có 47 cơ sở giáo dục công lập với 834 lớp với 26.904 

học sinh; Giáo dục mầm non: 20 trường MN, MG với 200 nhóm lớp với 6.017  

trẻ; trong đó: 16 trường MN, MG công lập với 142 lớp và 4.444 trẻ; 04 trường tư 

thục, 17 nhóm mầm non tư thục với 57 lớp và 1573 trẻ. Giáo dục tiểu học: 15 

trường công lập gồm 488 lớp với 13.773 học sinh. Giáo dục trung học cơ sở: 16 

trường công lập gồm 204 lớp với 7.948 học sinh  

- Về công tác duy trì sĩ số toàn ngành năm học 2019-2020 ước đạt 99,21%, 

giảm 0,23% so với năm học 2018-2019 (trong đó bỏ học TH: 81 em; bỏ học 

THCS: 129 em); 

- Công tác xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học: toàn ngành có: 

810 phòng học/892 lớp học, cơ sở vật chất tương đối đảm bảo nhu cầu tối thiểu 

cho việc dạy và học.  

- Kết quả hoàn thành chương trình tiểu học và tốt nghiệp THCS: Hoàn 

thành chương trình tiểu học: 2620/2662, đạt tỉ lệ 98,4%; giảm 0,9% so với năm 

trước. Tốt nghiệp THCS: Tổng số người học đăng ký dự xét: 1749 (trong đó: 
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961 n , 629 DT); Tổng số người học được công nhận TN: 1745, đạt tỉ lệ: 99,8% 

(tăng 0,07%).  

2. Y tế, dân số và kế hoạch hóa gia đình:  

- Phòng chống dịch bệnh: Công tác kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh 

được triển khai thực hiện tốt nên dịch bệnh không xảy ra. Phần lớn các bệnh có 

tính chất gây dịch đều được ch a trị giám sát và khống chế kịp thời, đã được 

điều trị khỏi bệnh và không có khả năng gây dịch.  

- Thường xuyên phấn đấu nâng cao y đức, nâng cao tinh thần thái độ phục 

vụ, đáp ứng sự hài lòng người bệnh. Duy trì, củng cố hòm thư góp ý mở định kỳ 

để lắng nghe ý kiến đóng góp. Họp hội đồng người bệnh 1 tháng/ lần; khảo sát 

hài lòng người bệnh định kỳ để tiếp thu ý kiến, cải tiến kịp thời. 

- An toàn thực phẩm: Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra 

trong các đợt tết Nguyên đán, tháng hành động, tết trung thu, kỳ thi THPT năm 

2020. 

3. Văn hoá - thể thao, thông tin - truyền thông:  

3.1. Văn hóa - thể thao – du lịch:  

 Tập trung tuyên truyền các thành tựu nổi bật về kinh tế - xã hội của 

huyện, các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà. Duy trì đội 

thông tin lưu động đi phục vụ cơ sở và các nhiệm vụ chính trị của huyện. Thực 

hiện treo băng rôn và cờ các loại vào các ngày lễ lớn trên các điểm trên địa bàn 

huyện.Về thư viện: Phục vụ thường xuyên cho bạn đọc và thường xuyên cập 

nhật các đầu sách đa dạng, phong phú về nội dung và chất lượng để phục vụ bạn 

đọc trên địa bàn huyện. 

3.2. Truyền thanh - truyền hình và lĩnh vực khác:  

Sản xuất 144 chương trình phát thanh tiếng Việt, 48 chương trình tiếng 

Jrai đạt 100% kế hoạch. Gửi website của huyện 144 bản tin video, 144 chương 

trình phát thanh tiếng Việt, 48 chương trình tiếng Jrai đạt 100% kế hoạch; 160 

tin, bài. Phát trên sóng Đài tỉnh 12 chuyên mục truyền hình địa phương, 20 tin, 

bài đạt 100% kế hoạch; Tham gia liên hoan phát thanh truyền hình tỉnh năm 

2020: 02 phóng sự truyền hình, 03 phóng sự phát thanh, 01 chương trình phát 

thanh tổng hợp. Về thời lượng phát sóng: TH = 11.680h đạt 100% kế hoạch. 

Treo 2.700m băng rôn đạt 100,6% và 3.980 lượt cờ các loại đạt 113,71% kế hoạch . 

4. Công tác Lao động – Thương binh và Xã hội:  

- Công tác lao động – việc làm, dạy nghề: đã giải quyết việc làm mới cho 

2.032/2.500 lao động đạt 81,28% kế hoạch. Hỗ trợ các nhóm đối tượng gặp khó 

khăn do đại dịch Covid-19 02 đợt cho 1.442 đối tượng với tổng số tiền 1.431,75 

triệu đồng. 

- Công tác Dạy nghề: Phối hợp với Trường Cao đẳng Nghề Gia Lai triển 

khai đào tạo 03 lớp nghề cho lao động nông thôn tại xã Ia Hlốp, Bar Măih và xã 
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Chư Pơng với 90 học viên, kinh phí 243 triệu đồng; Ước tính tỷ lệ lao động qua 

đào tạo đến cuối năm 2020 là 35%.. 

- Công tác Chính sách – Người có công: Chi trả hỗ trợ cho 1.125 đối 

tượng Người có công đang hưởng trợ cấp thường xuyên ảnh hưởng do đại dịch 

Covid-19 với tổng kinh phí là 1,68 tỷ đồng đến tận tay các đối tượng. Vận động 

đóng góp ủng hộ quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” huyện ước thực hiện đến cuối năm 

2020 đạt 520 triệu đồng đạt 86,67 % kế hoạch.  

- Công tác trẻ em:  Thăm hỏi hỗ trợ đột xuất cho 04 gia đình có trẻ em bị 

tai nạn thương tích tại thị trấn Chư Sê, Ia Ko, Albă và xã Ia Glai với tổng kính 

phí 4,5 triệu đồng.  Tiếp tục theo dõi nhóm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó 

khăn để có giải pháp trợ giúp kịp thời. Tích cực tư vấn cho gia đình, trẻ em và 

người nuôi dưỡng trẻ nh ng kiến thức và kỹ năng cơ bản trong hòa nhập và nuôi 

dạy trẻ. 

- Công tác giảm ngh o: thực  hiện giải ngân vốn chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm ngh o bền v ng năm 2020 với kinh phí là 5,47 tỷ đồng. Phê duyệt 

kết quả điều tra, rà soát hộ ngh o, hộ cận ngh o trên địa bàn huyện cuối năm 

2020 với 921 hộ ngh o, tỷ lệ 3,03% và 2.229 hộ cận ngh o, tỷ lệ 7,34%. 

- Bảo hiểm y tế: Cấp phát 1.850 thẻ bảo hiểm y tế cho nhóm đối tượng. 

Cắt giảm 190 thẻ bảo hiểm y tế đối với các đối tượng. 

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH 

1. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:  

 1.1. An ninh chính trị:  

Trong năm 2020, tình hình an ninh chính trị trên địa bàn huyện cơ bản ổn 

định. Tuy nhiên vẫn còn tiềm ẩn yếu tố phức tạp, nổi lên như sau: 

 - Về hoạt động phục hồi FULRO, “Tin lành Degar”: Các đối tượng FULRO 

lưu vong tiếp tục sử dụng các mạng xã hội (Facebook, YouTube, …) tăng cường chỉ 

đạo vào số đối tượng cốt cán bên trong tổ chức phục hồi FULRO, “TLĐG”, trốn đi 

nước ngoài.   

 - Hoạt động tổ chức tụ tập đông người cầu nguyện vi phạm phát luật tại 04 

điểm nhóm tại làng Pa Pết, xã Bờ Ngoong tiếp tục diễn biến phức tạp theo hướng 

công khai, thách thức chính quyền, khi bị chính quyền xử lý thì quay video, hình ảnh 

gửi các đối tượng ở nước ngoài đăng tải lên mạng xã hội vu cáo chính quyền đàn áp 

tôn giáo. 

 - Tình hình hoạt động của các tôn giáo: Các tổ chức tôn giáo trên địa bàn tiếp 

tục đẩy mạnh tuyên truyền, phát triển tín đồ, xây dựng cơ sở thờ tự, đăng ký thành 

lập các tổ chức tôn giáo cơ sở. Trong năm phát hiện 01 vụ xây dựng công trình có 

yếu tố tôn giáo vi phạm pháp luật và phát hiện 01 vụ gửi tài liệu, tuyên truyền “Pháp 

luân công”, thu gi  toàn bộ tài liệu do người dân giao nộp. Đồng thời cơ quan chức 

năng cho phép thành lập 03 Giáo xứ và 01 tịnh xá. 
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1.2. Trật tự an toàn xã hội:  

 - Tội phạm hình sự: xảy ra 64 vụ, tiếp nhận trong kỳ trước chuyển sang 03 

vụ. Thiệt hại do tội phạm gây ra: Làm 01 người chết, 05 người bị thương, mất 

khoảng 338,61 triệu đồng tiền mặt và một số tài sản giá trị khác. Tổng giá trị 

thiệt hại ước tính khoảng hơn 1,5 tỷ đồng. Trong năm 2020, chưa phát hiện 

băng, ổ nhóm tội phạm trên địa bàn. 

- Về tội phạm liên quan đến tín dụng đen: Có chiều hướng gia tăng, nhất 

là tình trạng vay tiền ngoài hệ thống ngân hàng dẫn đến nhiều hệ lụy liên quan 

đến an ninh trật tự trên địa bàn, cụ thể phát hiện và khởi tố 01 vụ 01 bị can về 

hành vi cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự. 

 - Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng: Phát hiện 18 

vụ/18 đối tượng vi phạm, tăng 09 vụ so với cùng kỳ năm 2019. 

 - Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường, vệ sinh an toàn thực 

phẩm: Phát hiện 15 vụ/14 đối tượng vi phạm trong lĩnh vực môi trường, tăng 7 

vụ so với cùng kỳ. 

 - Tội phạm và tệ nạn ma túy: Phát hiện bắt gi  08 vụ/30 đối tượng vi 

phạm về ma tuy, không tăng không giảm so với cùng kỳ năm 2019. Trong đó: 

03 vụ mua bán trái phép chất ma túy, 02 điểm sử dụng trái phép chất ma túy tại 

cơ sở kinh doanh karaoke và 01 điểm chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy. 

 - Tình hình cháy nổ: Xảy ra 03 vụ (01 vụ cháy nhà dân; 01 cháy nhà kho; 

01 vụ cháy cổng chào), thiệt hại tài sản ước tính 806 triệu đồng. So với cùng kỳ 

năm 2019 tăng 01 vụ. 

 - Tai, tệ nạn: Xảy ra 08 vụ, làm chết 08 người; tự tử: 03 vụ, đuối nước: 02 

vụ, tai nạn khác: 03 vụ. So với cùng kỳ giảm 05 vụ, giảm 05 người chết. 

- Tai nạn giao thông: Tình hình an toàn giao thông trong năm 2020 diễn 

biến phức tạp, tăng 02 chỉ số; xảy ra 19 vụ làm 24 người chết và 10 người bị 

thương, thiệt hại tài sản khoảng 147 triệu đồng.  So sánh cùng kỳ năm 2019: tăng 

01 vụ, tăng 7 người chết; giảm 10 người bị thương,  

2. Công tác quốc phòng - quân sự địa phương: 

- Trong 03 chỉ tiêu chủ yếu về lĩnh vực hệ thống chính trị của năm 2020 

mà nghị quyết của Đảng bộ huyện và HĐND huyện giao có 01 chỉ tiêu không 

đạt (tỷ lệ lực lượng dân quân tự vệ so với dân số) 

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu ở các cấp theo Công văn 

2880/BCH- TM ngày 15/5/2020 của Bộ chỉ huy quân sự tỉnh về trực sẵn sàng 

chiến đấu đối với lực lượng vủ trang tỉnh ở trạng thái sẵn sàng chiến đấu thường 

xuyên. Tổ chức, phối hợp các lực lượng nắm chắc tình hình an ninh chính trị - 

trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Bảo đảm vũ khí, trang bị kỹ thuật, phương 

tiện theo quy định, duy trì và chấp hành nghiêm kỷ luật, bảo đảm an toàn trong 

mọi hoạt động; chỉ đạo lực lượng trinh sát quân báo phối hợp với các lực lượng 

trên địa bàn (đặc biệt các làng, xã trọng điểm về tình hình an ninh chính trị) nắm 

tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội. 
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- Công tác tuyển quân chặt chẽ, đúng quy trình, tổ chức giao quân 

185/185 thanh niên đạt 100% chỉ tiêu. Rà soát, phúc tra đăng ký quân dự bị 

đúng quy định, sắp xếp, biên chế, bổ nhiệm quân nhân dự bị vào các đơn vị dự 

bị động viên đạt 100%; Tổ chức biên chế các đơn vị dân quân tự vệ dự bị động 

viên đúng, đủ chất lượng đạt chỉ tiêu. 

3. Công tác Nội vụ:  

3.1. Xây dựng chính quyền: 

- Miễn nhiệm, bổ nhiệm các chức danh theo đúng quy định (miễn nhiễm 

39 chức danh, Bổ nhiệm 12 chức danh); Cho phép kiêm nhiệm chức danh Quản 

lý nhà văn hóa xã; Cho phép 04 hợp đồng có thời hạn tại UBND xã; Phê chuẩn 

kết quả bãi nhiệm 01 phó Chủ tịch HĐND xã. 

- Phân công kiêm nhiệm 03 chức danh (01 cán bộ Chăn nuôi – Thú y xã, 

01 nhà văn hóa xã, 01 cán bộ Dân tộc – Tôn giáo xã); Bố trí, sắp xếp chức danh 

người hoạt động không chuyên trách là Phó trưởng công an xã. 

- Phê chuẩn kết quả bầu cử bổ sung 26 chức danh (01 Phó chủ tịch UBND 

huyện, 05  y viên UBND huyện, 08 Chủ tịch UBND xã; 03 Chủ tịch HĐND xã, 

03 Phó Chủ tịch HĐND xã, 06 Phó chủ tịch UBND xã). 

3.2. Tổ chức Bộ máy, Công chức viên chức. 

 a. Tổ chức bộ máy:  

 - Phân bổ chỉ tiêu biên chế công chức, viên chức và hợp đồng lao động 68 

năm 2020 đối với các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp huyện, Hội Ch  

thập đỏ huyện; phân bổ số lượng người làm việc Sự nghiệp kinh tế có thu, các 

đơn vị trường học trên địa bàn huyện. 

- Thành lập các Ban chỉ đạo, đoàn kiểm tra theo chức năng nhiệm vụ được 

giao như: Đoàn diễn viên tham gia Hội diễn nghệ thuật quần chúng tỉnh lần II 

năm 2020; Đoàn kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết 

Trung thu năm 2020... 

b. Công chức, viên chức:  

- Nâng phụ cấp thâm niên vượt khung: nâng lương thường xuyên cho 45 

công chức, viên chức; Nâng phụ cấp thâm niên vượt khung cho 03 công chức, 

viên chức. Đề nghị UBND tỉnh, Sở Nội vụ tỉnh xem xét, nâng ngạch từ Chuyên 

viên lên ngạch Chuyên viên chính đối với 01 cán bộ nghỉ hưu trước tuổi. Bổ 

nhiệm và chuyển xếp lương đối với 01 công chức chuyên ngành văn thư.  

- Bổ nhiệm, điều động bổ nhiệm, bổ nhiệm lại công chức, viên chức lãnh 

đạo, quản lý tại các phòng ban, đơn vị; bổ nhiệm lại đối với 04 công chức lãnh 

đạo, 36 viên chức quản lý; bổ nhiệm, điều động bổ nhiệm đối với 04 công chức 

lãnh đạo, 03 viên chức đơn vị sự nghiệp và 32 viên chức quản lý giáo dục; kéo 

dài thời gian gi  chức vụ đối với 01 công chức; không bổ nhiệm lại do không đủ 

điều kiện tiêu chuẩn đối với 02 người; Xin chủ trương để thực hiện quy trình Bổ 

nhiệm lại 02 công chức lãnh đạo, quản lý. 
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 3.3 Thi đua khen thưởng:  

Công tác thi đua khen thưởng được thực hiện đúng quy định. Kịp thời 

phát hiện, khen thưởng, động viên tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

các phong trào thi đua, phòng chống tội phạm, tham nhũng... Tổ chức thành công 

Hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2019, phát động thi đua khen 

thưởng năm 2020 và Hội nghị điển hình tiên tiến huyện lần thứ III (2016-2020). 

4. Công tác tư pháp  

- Công tác phổ biến giáo dục pháp luật: đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật được 227 đợt, với hơn 17.088 lượt người tham dự trên toàn 

huyện; nội dung chủ yếu: Luật phòng, chống tác hại của bia rượu năm 2020; 

Luật chuyển giao công nghệ năm 2017; Nghị định số 100/2020/NĐ-CP của 

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông 

đường bộ và đường sắt....  

- Công tác đăng ký quản lý hộ tịch: đã tiếp nhận và giải quyết 90 trường 

hợp cải chính hộ tịch, 01 trường hợp đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài, 03 

trường hợp đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài; đăng ký kết hôn: 846 trường 

hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân: 1.143 trường hợp, đăng ký khai sinh: 2.425 

trường hợp, đăng ký lại việc sinh; đăng ký khai tử: 488 trường hợp, nhận cha mẹ 

con: 29 trường hợp, đăng ký giám hộ: 02 trường hợp. 

5. Thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham 

nhũng: 

5.1. Công tác tiếp công dân. 

Thực hiện Luật Tiếp công dân, Luật khiếu nại, Luật tố cáo năm 2018. 

Trong năm 2020, toàn huyện đã tiếp được 310 lượt với 341 người đến thắc mắc, 

kiến nghị (giảm 25 lượt và tăng 6 người so với năm 2019); với các nội dung: 

tranh chấp đất đai, chế độ chính sách, việc giải phóng mặt bằng, bồi thường hỗ trợ 

khi thu hồi đất, ô nhiễm môi trường, mương thủy lợi...  

5.2. Công tác tiếp nhận, giải quyết đơn thư.  

Trong năm 2020, tổng số đơn toàn huyện đã tiếp nhận là 464 đơn; trong đó 

đơn thuộc thẩm quyền của UBND huyện 403 đơn; thẩm quyền của UBND cấp xã 

53 đơn và 08 đơn không thuộc thẩm quyền của UBND cấp huyện (tăng 260 đơn so 

với cùng kỳ năm 2019). Đã giải quyết được 245 đơn, đang trong thời gian giải 

quyết 211 đơn. 

5.3. Công tác thanh tra kinh tế - xã hội. 

Trong năm 2020, đã triển khai 08 cuộc thanh tra  trong dó có 02 cuộc thanh 

tra từ năm 2019 chuyển sang, 05 cuộc thanh tra kinh tế xã hội theo kế hoạch năm 

2020 và 01 cuộc thanh tra đột xuất;  Qua thanh tra, phát hiện và thu hồi số tiền chi 

sai là 124,48 triệu đồng. 
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5.4. Công tác phòng chống tham nhũng:  

Tiếp tục đẩy mạnh việc công khai minh bạch trong hoạt động và chỉ đạo 

các cơ quan, đơn vị thuộc huyện nghiêm túc thực hiện nguyên tắc, nội dung và 

hình thức công khai minh bạch trong hoạt động gắn với cải cách thủ tục hành 

chính; Ứng dụng hệ thống quản lý văn bản điều hành điện tử vào tại cơ quan, 

đơn vị thuộc huyện; Triển khai thực hiện “cơ chế một cửa liên thông” và áp 

dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Việt Nam ISO 9001:2015 trên 

địa bàn huyện.    

IV. ĐÁNH GIÁ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU CỦA 

NGHỊ QUYẾT ĐẢNG BỘ VÀ HĐND HUYỆN ĐỀ RA 

TT Chỉ tiêu 

 

 

Đơn vị 

Năm 2020 Đạt, không 

đạt so v i 

Nghị quyết 
Kế 

hoạch 

Ư c TH năm 

2020 

I CHỈ TIÊU KINH TẾ 
         

1 Tổng diện tích gieo trồng 
 

ha 34.749 34.793,20 Vượt 

2 Tổng giá trị sản xuất (giá SS 2010) 
 

Tỷ đồng 11.433 11.433 Đạt 

3 Tốc độ tăng trưởng Kinh tế 
 

% 8,27 8,27 Đạt 

4 Cơ cấu kinh tế (theo GTSX so sánh) 
 

% 100 100   

 - Ngành công nghiệp - Xây dựng 
 

% 34,48 34,48 Đạt  

 - Ngành nông lâm, thủy sản 
 

% 33,85 33,85 Đạt  

 - Ngành Thương mại-dịch vụ 
 

% 31,67 31,67 Đạt  

5 
Tổng sản lượng lương thực (cây có 

hạt) 

 
Tấn   37.667,2  39.176  Vượt 

6 Thu nhập bình quân đầu người 
 Triệu 

đồng/người/năm 
56,7 56,7 Đạt  

7 Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 
 

        

  Trong đó: 
 

        

- Tỉnh giao 
 

Tỷ đồng 162,72 163 Vượt 

- HĐND tăng giao tăng thu 
 

Tỷ đồng 35   Không đạt 

- Dự kiến phấn đấu tăng thu 
 

Tỷ đồng 306   Không đạt 

8 Tổng chi ngân sách 
 

Tỷ đồng 621,039 714,4 Vượt 

9 
Mức đầu tư XDCB trên địa bàn 

(do huyện quản lý) 

 
Tỷ đồng 170,2 140,2 Không đạt 

II 
CHỈ TIÊU VỀ VĂN HÓA 

 - XÃ HỘI 

 
        

1 Dân số trung bình 
 

Người 123.547 124.162 Vượt 

2  Tỷ lệ tăng dân số  
 

% 1,17 1,17 Đạt 

  Trong đó: tăng tự nhiên 
 

% 1,04 1,041 Vượt 

3 Tỷ lệ hộ ngh o  
 

%  2,76 3,03 Không đạt 
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4 Mức giảm tỷ lệ hộ ngh o 
 

% 2,8 2,52 Không Đạt 

5 Số lao động được giải quyết việc làm 
 

Người  3.000 2.035 Không đạt 

6 
 Tỷ lệ huy động trẻ em trong độ tuổi 

đến trường 

 
% 99,35 99,7 Vượt 

7 Xây dựng  trường đạt chuẩn quốc gia  
 

Trường 6 7 Vượt 

8 
Tỷ lệ trẻ em dưới 05 tuổi suy dinh 

dưỡng 

 
% 14,91 14,91 Đạt 

9 
Tỷ lệ xã đạt chuẩn quốc gia về y 

tế 

 
% 100 100 Đạt 

10 
Xây dựng xã đạt chuẩn NTM (Kông 

Htok) 

 
Xã 1 1 Đạt 

11 
Xây dựng xã đạt chuẩn NTM nâng 

cao (IaPal, Ia Hlốp) 

 
Xã 2 2 Đạt 

12 Xây dựng làng đạt chuẩn NTM 
 

Làng 11 0 Không đạt 

III CHỈ TIÊU VỀ MÔI TRƯỜNG 
 

        

1 
 Tỷ lệ che phủ của rừng (kể cả cây 

cao su) 

 
% 27,4 27,4 Đạt 

2 
Tỷ lệ dân số  sử dụng nước sạch hợp 

vệ sinh 

 
% 93 96,2  Vượt 

3 
Tỷ lệ chất thải rắn đô thị được thu 

gom 

 
% 80 85 Đạt 

IV 
CHỈ TIÊU VỀ HỆ THỐNG 

CHÍNH TRỊ 
 

        

1 Chỉ tiêu giao quân 
 

% 100% 100% Đạt 

2 

Tỷ lệ lực lượng DQTV so với dân 

số(thực hiện theo chỉ tiêu của tỉnh 

giao) 

 

% 1,28 1,23 Không đạt 

3 
Tỷ lệ xã, thị trấn v ng mạnh về quốc 

phòng - an ninh 

 
% >70 73,33 Đạt 

 
 

B. KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI NĂM 2021. 

I. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2021 

Trên cơ sở các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội 5 năm (2021-

2025) của huyện và tình hình thực hiện kế hoạch năm 2020. UBND huyện dự 

kiến xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 

2021, với một số chỉ tiêu chủ yếu, cụ thể như sau: 

TT Chỉ tiêu Đơn vị 
Ư c TH năm 

2020 
KH2021 

I CHỈ TIÊU KINH TẾ       

1 Tổng diện tích gieo trồng ha 34.793,20 35.178,60 

2 Tổng giá trị sản xuất (giá SS 2010) Tỷ đồng 11.433 12.458 

3 Tốc độ tăng trưởng Kinh tế % 8,27 8,97 

4 Cơ cấu kinh tế (theo GTSX so sánh) % 100 100 

 - Ngành công nghiệp - Xây dựng % 34,48 35,2 

 - Ngành nông lâm, thủy sản % 33,85 32,9 
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 - Ngành Thương mại-dịch vụ % 31,67 31,9 

5 Tổng sản lượng lương thực (cây có hạt) tấn 39.176 37.890 

6 Thu nhập bình quân đầu người 
Triệu 

đồng/người/năm 
56,7 61,46 

7 Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn      662 

  Trong đó:       

- Tỉnh giao Tỷ đồng 163 101,86 

- HĐND tăng giao tăng thu Tỷ đồng   129,1 

8 Tổng chi ngân sách Tỷ đồng 714,4 662 

9 
Mức đầu tư XDCB trên địa bàn 

(do huyện quản lý) 
Tỷ đồng 140,2 209 

II CHỈ TIÊU VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI       

1 Dân số trung bình Người 124.162 125.325 

2  Tỷ lệ tăng dân số  % 1,17 1,042 

  Trong đó: tăng tự nhiên % 1,041 1,034 

3 Tỷ lệ hộ ngh o  %  3,03 2,63 

4 Mức giảm tỷ lệ hộ ngh o % 2,52 0,4 

5 Số lao động được giải quyết việc làm Người  2.035 3.000 

6  Tỷ lệ huy động trẻ em trong độ tuổi đến trường % 99,7 99,7 

7 Xây dựng  trường đạt chuẩn quốc gia  Trường 7 5 

8 Tỷ lệ trẻ em dưới 05 tuổi suy dinh dưỡng % 14,91 14,7 

9 Tỷ lệ xã đạt chuẩn quốc gia về y tế % 100 100 

10 Xây dựng xã đạt chuẩn NTM xã 
01  

(Kông Htok) 

01 

(HBông) 

11 Xây dựng xã đạt chuẩn NTM nâng cao Xã 
2 (IaPal, Ia 

Hlốp) 

1 (Bờ  

Ngoong) 

12 Xây dựng làng đạt chuẩn NTM Làng 0 11 

III CHỈ TIÊU VỀ MÔI TRƯỜNG       

1  Tỷ lệ che phủ của rừng (kể cả cây cao su) % 27,4 27,5 

2 Tỷ lệ dân số  sử dụng nước sạch hợp vệ sinh % 96,2 97 

3 Tỷ lệ chất thải rắn đô thị được thu gom % 85 85 

IV CHỈ TIÊU VỀ HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ       

1 Chỉ tiêu giao quân % 100% 210 

2 Tỷ lệ lực lượng DQTV so với dân số 

(thực hiện theo chỉ tiêu của tỉnh giao) 
% 1,23 1,17 

3 
Tỷ lệ xã, thị trấn v ng mạnh về quốc phòng - an 

ninh 
% 73,33 80% 
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 II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 2021: 

1.Về kinh tế: 

1.1. Sản xuất nông – lâm - thủy sản 

- Tổ chức tốt công tác phòng chống sâu bệnh trên các loại cây trồng và 

các loại dịch bệnh cho gia súc, gia cầm. Phát triển chăn nuôi theo hướng hiệu 

quả, an toàn dịch bệnh, tạo sản phẩm đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, nâng 

cao hiệu quả chăn nuôi ở nông hộ; Duy trì hoạt động cơ sở chế biến, giết mổ gia 

súc, gia cầm tập trung. Khai thác diện tích mặt nước có khả năng để phát triển 

nuôi trồng thuỷ sản. Hỗ trợ, hướng dẫn người dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng 

hoặc sử dụng giống ngắn ngày, giống cực ngắn ngày, có năng suất, chất lượng 

khá, cứng cây chống đổ ngã, chịu hạn tốt để tăng hiệu quả sản xuất, tiết kiệm 

nước, tránh thiệt hại cho người dân. Chú trọng, đẩy mạnh công tác chuyển đổi 

cơ cấu cây trồng trên diện tích đất trồng lúa, trồng mía, trồng cao su kém hiệu 

quả sang trồng rau, cây ăn quả, cây dược liệu để đảm bảo nguồn nguyên liệu 

cung ứng cho các nhà máy, cơ sở thu mua, bảo quản, chế biến trên địa bàn.  

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới, trong đó tập trung thực hiện hỗ trợ xây dựng cơ sở hạ 

tầng thiết yếu cho các xã điểm của huyện có điều kiện hoàn thành trong năm 

2021 theo kế hoạch. 

1.2. Công nghiệp – Xây dựng và Thương mại – Dịch vụ 

- Tập trung xây dựng hạ tầng kỹ thuật các vị trí quy hoạch khu dân cư mới, xây 

dựng dân dụng, công trình giáo dục công trình hạ tầng kỹ thuật nông thôn ưu tiên các xã 

xây dựng đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021. Thực hiện các Hội chợ triển lãm, tham gia 

xúc tiến thương mại theo kế hoạch của Sở Công thương, đưa hàng Việt về nông thôn, kích 

cầu thương mại, dịch vụ, tích lũy hàng hóa,  nâng cao chất lượng sản phẩm... đảm bảo nhu 

cầu tiêu dùng của nhân dân. Đầu tư phát triển đồng bộ về kết cấu hạ tầng xã hội, hạ tầng 

kinh tế; đẩy mạnh vaø xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm Công nghiệp huyện. 

- Tổ chức lập quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch làm cơ sở triển khai xây dựng hạ 

tầng kỹ thuật đầu tư, đấu giá quyền sử dụng đất. Tạo điều kiện thuận lợi các nhà đầu tư triển 

khai xây dựng các công trình. Về giao thông đảm bảo giao thông thông suốt, khắc phục 

sửa ch a các tuyến đường hư hỏng và giảm thiểu tai nạn giao thông đến mức thấp nhất, 

đường giao thông nông thôn đạt 15-20km/năm. 

1.3. Lĩnh vực thu - chi ngân sách: 

Chỉ đạo tốt công tác quản lý, điều hành thu, chi ngân sách. Thực hiện 

đồng bộ và quyết liệt các biện pháp quản lý thu, tăng cường chống thất thu ngay 

từ đầu năm. Tập trung xử lý các khoản nợ thuế, kiên quyết cưỡng chế thu hồi 

các khoản nợ thuế theo đúng quy định. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn việc chi 

tiêu ngân sách, bảo đảm chi đúng định mức, chế độ, thực hành tiết kiệm chi, 

chống thất thoát lãng phí, đáp ứng các nhiệm vụ thường xuyên và chủ động giải 

quyết được các khoản chi đột xuất. 
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1.4. Đầu tư, phát triển hạ tầng: 

- Bố trí phân bổ vốn hợp lý, ưu tiên trả nợ xây dựng cơ bản từ các nguồn 

vốn ngân sách, kết hợp vốn huy động của dân cư và các tổ chức kinh tế trong và 

ngoài huyện, để đầu tư phát triển các công trình kết cấu hạ tầng then chốt nhằm 

tạo điều kiện thuận lợi cho việc chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp - nông 

thôn.  

- Tiếp tục vận động nhân dân đóng góp vốn, kết hợp nhiều nguồn vốn để 

phát triển giao thông nông thôn, xây dựng nông thôn mới. Thông qua chương 

trình, các dự án và nguồn vốn của địa phương để đầu tư xây dựng đường giao 

thông, cầu, cống ở  các xã nhằm tạo điều kiện về giao thông đi lại, phát triển sản 

xuất và đời sống Văn hóa - Xã hội cho nhân dân. 

1.5. Tài nguyên và Môi trường: 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật trong lĩnh vực Tài nguyên và 

Môi trường. Tăng cường công tác giải quyết hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cho thuê đất, đảm bảo thực hiện 

đúng thời gian quy định.  Tiếp tục triển khai công tác bồi thường, hỗ trợ các công 

trình thực hiện trong năm 2021. Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ đăng ký kế hoạch bảo 

vệ môi trường cho các tổ chức, cá nhân theo quy định. Triển khai hoạt động của 

Đoàn kiểm tra liên ngành trong công tác khoáng sản, môi trường, đất đai năm 

2021. 

2. Văn hóa-xã hội: 

2.1. Phát triển Giáo dục và Đào tạo. 

Tăng cường thực hiện các giải pháp để đổi mới toàn diện và nâng cao chất 

lượng công tác giáo dục, đào tạo, đặc biệt là đào tạo nguồn nhân lực có chất 

lượng để đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội. Duy trì và phát huy kết quả 

phổ cập giáo dục, nhất là giáo dục tiểu học, phổ thông cơ sở. Tăng cường cơ sở 

vật chất, đồ dùng dạy và học; tiếp tục đầu tư củng cố, nâng cấp hệ thống trường, 

lớp học. Tiếp tục thực hiện các biện pháp nâng cao tỷ lệ lao động qua đào tạo, 

mở rộng quy mô đào tạo nghề gắn với chuyển đổi cơ cấu lao động trong nông 

thôn. Chú trọng công tác đào tạo, nâng cao trình độ cán bộ, công chức các cấp.  

2.2. Lao động việc làm: 

Tập trung điều tra, rà soát số lượng lao động địa phương, nhằm nắm bắt 

kịp thời số lao động có việc làm, không có việc làm, lao động được đào tạo 

nghề, lao động chưa qua đào tạo nghề và nhu cầu học nghề của người lao động. 

Trên cơ sở đó, huyện chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể từng năm, đưa ra các 

giải pháp thiết thực cho công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao 

động. Khuyến khích các thành phần kinh tế, doanh nghiệp, cá nhân đầu tư phát 

triển sản xuất, kinh doanh trên địa bàn, tạo việc làm cho người lao động trên địa 

bàn huyện. 

 

 



 17 

2.3. An sinh xã hội và xoá đói giảm nghèo:  

- Giảm tỷ lệ hộ ngh o hàng năm theo kế hoạch. Thực hiện tốt công tác an 

sinh xã hội đối với các đối tượng thụ hưởng. Thực hiện tốt công tác giải quyết 

việc làm và đào tạo nghề cho lao động; nâng cao tỷ lệ lao động qua đào tạo. 

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân chăm sóc thương, bệnh binh, gia đình liệt 

sỹ; xây dựng quỹ đình ơn đáp nghĩa. Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ, chính 

sách cho người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, giảm dần các tệ nạn xã hội. 

2.4. Phát triển văn hóa, thể dục thể thao:  

Tăng cường công tác tuyên truyền đường lối, chính sách của Đảng và 

pháp luật của Nhà nước đến người dân. Gắn kết phát triển văn hoá với phát triển 

kinh tế, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hoá truyền thống; Tổ chức thực hiện 

tốt các hoạt động văn hoá thể thao chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước. 

Tăng cường hoạt động thể dục, thể thao quần chúng, lựa chọn và đào tạo thể 

thao thành tích cao để tham gia thi đấu các giải ở huyện, tỉnh. Đẩy mạnh xã hội 

hóa và đa dạng hoá nguồn lực đối với lĩnh vực văn hóa, thể dục thể thao. 

2.5. Thông tin truyền thông:  

Nâng cao chất lượng các hoạt động đưa tin, bài.. phục vụ sự chỉ đạo, điều 

hành, quản lý của lãnh đạo. Nâng cao chất lượng các buổi phát sóng của Đài 

phát thanh và truyền hình địa phương; tăng thời lượng phát sóng chương trình 

nông nghiệp, nông thôn và tiếng dân tộc.  

3. Công tác nội chính: 

3.1. Cải cách hành chính, giải quyết đơn thư khiếu nại:  

- Nâng cao năng lực điều hành, trách nhiệm thực thi công vụ của cán bộ, 

công chức. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành 

hoạt động của hệ thống hành chính các cấp. Đẩy mạnh công tác thực hành tiết 

kiệm và chống lãng phí. Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống quan liêu, 

tham nhũng, lãng phí, đặc biệt trong các lĩnh vực quản lý đất đai, đầu tư xây 

dựng cơ bản, quản lý vốn, tài sản của Nhà nước. Thực hiện đồng bộ công tác 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến mọi tầng lớp nhân dân để nâng 

cao nhận thức, tự giác chấp hành pháp luật. 

- Thường xuyên thực hiện công tác tiếp dân định kỳ, kiểm tra xác minh 

giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định. 

Tiến hành thanh tra theo kế hoạch. 

3.2. Quốc phòng, An ninh:  

- Chú trọng kết hợp phát triển kinh tế-xã hội gắn với Quốc phòng An 

ninh. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Chủ động phát 

hiện, kiên quyết đấu tranh ngăn chặn, làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động 

chống phá của các thế lực thù địch. Xây dựng xã hội v ng mạnh về Quốc phòng. 

- Tiếp tục tăng cường tiềm lực Quốc phòng, nâng cao khả năng sẳn sàng 

chiến đấu của Quân đội. Củng cố nền Quốc phòng toàn dân. Thực hiện tốt 
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nhiệm vụ Quốc phòng – An ninh kết hợp với phát triển tốt Kinh tế - Xã hội. 

Tiếp cận Khoa học công nghệ quốc phòng tiên tiến, làm chủ trang thiết bị kỹ 

thuật hiện đại trong thời kỳ hiện nay.   

- Tiếp tục thực hiện đồng bộ các biện pháp để ngăn chặn các hành vi, vi 

phạm Luật giao thông, bảo đảm trât tự, giảm thiểu tai nạn giao thông. Nâng cao 

hiệu quả công tác phòng cháy, ch a cháu, phòng chống cháy nổ. 

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ Kinh tế - Xã 

hội, Quốc phòng - An ninh năm 2020 và xây dựng chương trình kế hoạch năm 

2021 của huyện Chư Sê. UBND huyện kính gửi Hội đồng nhân dân huyện khóa 

IX – kỳ họp thứ mười lăm xem xét./. 

Nơi nhận:                                                             
- TT HU, TT HĐND, TT UBMTTQ huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các phòng, ban đơn vị thuộc huyện; 

- LĐ VP HĐND&UBND huyện;                                         

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, các CV.                                                                                

 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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